PROJETO DE LEI N2038/2023 17 DE MARCO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
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FINANCEIROS A ENTIDADE QUE MENCIONA.
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

| MENSAGEM Ne 038 DE 17 DE MARCO DE 2023.

PROTOCOLO )

Senhor Presidente, (CAMARA MU&CIPAL DE BARRADQ, cmgm -MT
Lwro Fh ala l)f@ 1934
Senhores Vereadores, :
! ‘E&M,f_,bk’e_/
FUNCIONARIO J

A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores,

o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no valor de

{RS 4.000,00 (quatro mil reais) ao “CONSELHO DE SEGURANCA PUBLICA DO VALE DO
ARAGUAIA- CONSEG”.

Tal medida tem por objetivo ajudar o CONSELHO DE SEGURANGA PUBLICA DO

IVALE DO ARAGUAIA- CONSEG a auxiliar no custeio nos reparos estruturais, as;isténcia

gtecnolégica e melhoramento do ambiente de trabalho dos colaboradores da Unidade

Prisional, uma vez que o Estado de Mato Grosso ndo proporciona verba para essas

situacdes especificas de manutencdo.

| Dessa forma, considerando que o Conselho ira colaborar para a melhoria de

1 . B a - X . s
uma Instituicdo que tem as suas agdes voltadas primordialmente para a reinsergdo dos

reeducandos a sociedade, bem como promover uma melhoria no local de trabalho dos

agentes penitenciarios da Cadeia Publica de Barra do Gargas, onde sdo realizadas varias

acbes sociais que refletem inclusive em toda sociedade, garantindo assim aos

colaboradores um ambiente estruturado e adequado, faz-se necessario o referido custeio.
Pelo exposto, verifica-se a importancia dessa ajuda financeira do Municipio

para o custeio e melhoria no desenvolvimento das atividades dessa entidade que presta

}um relevante trabalho social, razdo pela qual esperamos a aprovac¢do do referido Projeto.
Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 17 de marco de 2023.

/ | Aprovado por Unanimidade
| " - de vereadores presentes
| T em Sessdo Odinéria do
dia m)“[@( }'«(OL}. =
ADILSON CALVES DE MACEDO = @
Peéfeito Municipal [ \ et dﬂ ﬁsﬁ
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

( PROTOCOLO _‘~

CAYARA MUNICIPAL E BJRRA DQ CARGASHT | _ NN

i 9| LivionlE _Figd 2 Data: J_Qihéil “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a
1

st entidade que menciona.”

‘/zytu_u(,( —
FUNCIONARIO
O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON

GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 12 Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente recursos
\financewos no valor de RS 4.000,00 (quatro mil reais) ao “CONSELHO DE SEGURANGCA PUBLICA
‘DO VALE DO ARAGUAIA- CONSEG”, assouagao.prwada, devidamente inscrita no CNPJ sob o n®
140.030.335/0001-77, com sede a Rua Carajas, Qd.13, Lote 01, Centro, Barra do Garcas-MT, CEP:
‘78.600—013, nesta Cidade de Barra do Gargas-MT, neste ato representado pelo seu Diretor
Presidente Jodo Bosco Rodrigues da Silva, devidamente inscrito no CPF n2 040.748.991-67,

conforme minuta do Termo de Repasse que fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 22 Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo ajudar o
CONSELHO DE SEGURANCA PUBLICA DO VALE DO ARAGUAIA- CONSEG nos reparos estruturais,
assisténcia tecnologica e melhoramento do ambiente de trabalho dos servidores da Unidade da
Cadeia Publica de Barra do Gargas-MT.

Art. 32 Compete ao CONSELHO DE SEGURANCA PUBLICA DO VALE DO ARAGUAIA-
CONSEG:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena de
restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,

\acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel.

Decreto n® 3348 de 20 de junho de 2011.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do

_ IIl = Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde a
?data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicdvel aos débitos para
com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenca;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentacdo, da
prestagdo de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no Art.

o— -0
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PREFEITURA MUNICIPAL C MuniBiGecae
BARRA DO GARCAS/MT ass._ X

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatoria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a disposi¢do dos orgdos
de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagfes tributarias e acessorias,

junto aos orgdos competentes.

Art. 42 Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| — Analisar a prestacdao de contas, que apods aprovagao, deverda ser mantida nos
iarquivos da entidade, ficando a dispasi¢ao do controle interno do Municipio e externo do Tribunal
;de Contas do Estado.
i Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se 0s mesmos estao
sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2¢.

Il = Encaminhar, apés andlise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de Contas do

Estado.

Art. 52 As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da dotagdo orgamentaria
prevista no orgamento para o exercicio de 2023.

Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Fungao: 04 - Administracdo

Sub-fungdo: 122 — Administracdo Geral

Programa: 0101 — Cidade Participativa e eficiente

Agdo: 2004 — Manutengdo Desenvolvimento Atividades

Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - Contribui¢des

Fonte: 1500

Reduzido:11

Art. 62 O Termo de Cooperagdo podera ser rescindido ou suspenso unilateralmente

|pelo Municipio caso sejam descumpridas as suas clausulas ou por conveniéncia e interesse

publico.
Art. 72 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagédo.
Art. 82 Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Gabinete do Prefeito Municipal/tle Barra do Garcas/MT, 17 de margo de 2023.
Mo Aprovado por Unanimidade
(A de vereadores presentes
ADILSON GONCALVES DE MACEDO em Sesséo \Odmérrlfi‘! d%
P#feito Municipal diasZ6 OB | =
| Jmﬁft’"
- \pglbino de S0
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C Mun. B. Gargas
PREFEITURA MUNICIPAL Fis %OE
BARRA DO GARCAS/MT Ass,
MINUTA
i TERMO DE REPASSE N¢ /2023

TERMO DE CONVENIO PARA REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
; DE BARRA DO GARCAS E ASSOCIACAO DOS
| SERVIDORES DO SISTEMA PENITENCIARIO DE BARRA
DO GARCAS.

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, inscrito no CNPJ sob n? 03.439.239/0001-
50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr.
inscrito no CPF n? 307.340.371- 04 re5|dentg e domlmllado nesta cidade de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso doravante denominado MUNICIPIO/CONCEDENTE e CONSELHO DE
SEGURANGA PUBLICA DO VALE DO ARAGUAIA- CONSEG, associacio privada, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n? 40.030.335/0001-77,,;;c;pm sede a Rua Carajas, Qd.13, Lote 01, Centro,
Barra do Gargas-MT, CEP: 78.600-013, nesfa Cidade de Barra do Gargas-MT, neste ato
representado pelo seu Diretor Presidente J'oé"b"Bosco Rodrigues da Silva, devidamente inscrito no
‘CPF n2 040.748.991-67, doravante denomlnado CONVENENTE, resolvem celebrar o presente
Convénio de Cooperagado Tecmca com Repasse de Recursos Fmancelros, com as clausulas e
condicdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO CONVENIO

Repasse financeiro no valor de RS 4.000,00 (quatro mil reais) mensais ao CONSELHO
DE SEGURANCA PUBLICA DO VALE DO ARAGUAlA- CONSEG, conforme autorizagdo concedida
através da Lei n? , de / /2023,

CLAUSULA SEGUNDA - DO DESEMBOLSO

Para execugdo do objeto definido na clausula primeira, o Municu’pio repassara o valor
correspondente a RS 24. 000, 00 (vinte e quatro mil reais) atendendo. ao periodo de junho a
dezembro de 2023 sendo 0. repasse assim dlstnbwdo

JUNHO 2023 RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
JULHO 2023 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
AGOSTO 2023 RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
SETEMBRO 2023 R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
OUTUBRO 2023 RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
NOVEMBRO 2023 RS 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
DEZEMBRO 2023 RS 4.000,060 (QUATRO MIL REAIS)
o © O
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CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DO PODER CONCEDENTE

a) Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizacdo, alteragdo, execugdo,
acompanhamento, fiscaliza¢do, andlise da prestagdo de contas e, se for o caso, informagdes
acerca de Tomada de Contas Especial;

b) Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execucdo deste
Fonvénio, de acordo com a programacdo orcamentaria e financeira da Administragdo Publica e o
estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho;

‘ ¢) Acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execucdo do objeto deste
;Convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras pendéncias de ordem técnica ou legal, bem como suspender a
liberagdo de recursos, fixando o prazo estabelecido na leglslagao pertinente para saneamento ou
apresentat;ao de informag0es e esclarecnmentos

d) Analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragdo do Convénio e do seu
Plano de Trabalho;

e) Analisar a prestacdo de contas relativa a este ConVénio, emitindo parecer
conclusivo sobre sua aprovagdo ou ndo, além de avaliar os resultados alcangados, inclusive no que
diz respeito a qualidade dos servigos conveniados; e

f) Notificar o CONVENENTE quando no apresentada a-prestagdo de contas dos
recursos aplicados ou constatada a md aplicagdo dos recursos Lpublico' ransferidos, e instaurar, se
for o caso, a Tomada de Contas Especual : : '

CLAUSULA QUARTA- DAS OBRIGAGOES DA ENTIDADE CONVENIADA

a) Executar direta ou indiretamente, nos termos da Iegisla;ﬁo pertinente, as
atividades necessarias a consecugdo do :objeto* observando sempre os prazos previstos;
| b) movimentar os recursos financeiros liberados pelo Municipio, exclusivamente no
.cumprimento do objeto do presente termo;

¢) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo Mumcuplo
‘ d) prestar contas dos recursos recebidos, junto com o Relatério de Execugdo dos
Trabalhos;

e) estar regular, durante a vigéncia deste termo, perante as Fazendas Municipal,
Estadual, Federal e Justiga do Trabalho, bem como, junto ao INSS e FGTS;

f) propiciar os meios e as condigBes necessarias para que os agentes da admlnlstragao
publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a todos os documentos e
locais relativos a execugédo do objeto do presente TERMO DE REPASSE, bem como, prestar a estes,
todas e quaisquer informagdes solicitadas, a qualquer momento em que julgar necessario;

g) fornecer todas as informagdes solicitadas pelo Municipio de Barra do Gargas
-referente ao cumprimento do objeto e a situagio financeira do executor;

CLAUSULA QUINTA-ETAPAS E TERMO FINAL
O presente convénio tem vigéncia a partir de sua assinatura, até a data de 31 de

dezembro de 2023.
© © o
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CLAUSULA SEXTA- DOTACAO ORCAMENTARIA
Este convénio sera executado utilizando-se a seguinte dotagdo orcamentaria:

Org3o: 02 —- Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Fungdo: 04 — Administra¢ao

Sub-fungdo: 122 — Administragcdo Geral

Programa: 0101 - Cidade Participativa e eficiente
Agdo: 2004 — Manutengdo Desenvolvimento Ati\)idades
Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - Contribuigbes

Fonte: 1500

Reduzido:11

CLAUSULA SETIMA DA FISCAI.IZACAO i

Cabe a Prefeltura aseu critério, através do servidor (es) desngnado (s) pela Secretaria
rresponsdvel, se o MUNICIPIO / Concedente achar por bem, exercer ampla e permanente
fiscalizacdo das. fases de execucdo; das obrlgagoes e do desempenho do CONSELHO DE
'SEGURANGA PUBLICA DO VALE DO ARAGUAIA- CONSEG / Convenente.

CLAUSULA OITAVA-COMPROVAG

SUB: CLAUSULA 8.1 — PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL

A entidade, deverd apresentar a Prefeitura Municipal, prestacdes de contas parciais
do recurso disponibilizado e utilizado: para fins de acompanhamento e comprovag3o da correta
aplicagdo, sempre em até 30 dias sUbﬁéquehtes ao recebimento da parcela, através dos seguintes
‘documentos: a) Oficio de encaminhamento da Prestagdo de Contas; b) Cépia do depésito bancario
do recurso; c) Relatério da execucdo da receita e despesa; d) Relagao nommal de atendimentos
realizados;

SUB-CLAUSULA 8.2 — PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

A entidade devera apresentar, até o prazo de 90 dias apés o 'término do-periodo de
vigéncia do convénio, sua{ Prestagdo de contas final, paré fins de comprovacdo da correta
| aplicagdo de acordo com o Plano de Trabalho previamente aprovado, para habilitar-se a receber a
parcela seguinte, prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
Decreto n? 3348 de 20 de junho de 2011.

CLAUSULA NONA- DOS EVENTUAIS SALDOS

Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados
em cadernetas de poupanca de institui¢do financeira oficial, se a previsdo de uso for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagio de mercado
em titulos da divida publica, quando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que

um més.
£
(2] G- = o
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PARAGRAFO UNICO - As receitas financeiras, auferidas na forma da cldusula anterior,
‘serao obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas exclusivamente, no objeto

de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de
constas do ajuste.

CLAUSULA DECIMA - APLICACAO EM OBJETO DIVERSO

Implicara na devolugdo dos valores repassados ao erdrio publico municipal,
acrescidos de corre¢do monetaria se houver e juros de 1% ao més, bem como em rescisdo do
convénio e impedimento de ficar qualquer termo de convénio, contrato ou outro, por um periodo
de 01 (um) ano, a ocorréncia de qualquer uma das seguintes impropriedades:

a) quando a entidade deixar de apresentar a prestagdo de contas, ou na hipétese de
ndo ser aprovado pelo drgdo competente do executivo:

b) quando ndo houver a comp?éVa;ﬁo de boae regular aplicagdo do recurso recebido
na forma da legislagdo aplicavel, inclusive medlante procedimentos e fiscalizagdo local, realizados
pela Prefeitura : i
¢) quando verlflcado desvio de finalidade na aplicacdo dos recursos, praticas
atentatorias aos principios fundamentais da Administragdo Publica, nas contratacdes e de mais
atos praticados na execucdo deste convénio, ou o inadimplemento de qualquer obrigagdo
estabelecida p6r cldusulas conveniadas ba’sicas;

d) quando a entidade convenente delxar de adotar,as medldas saneadoras apontadas
pelo Municipio repassador da subvengao .

CLAUSULA DéCIMA PRIMEIRN PENAI.IDADES

Quando da conclusao denunaa, rescisdo, ou extm(;ao do.- convénio, os saldos
financeiros remanescentes, proporcionais:ao periodo de duragdo do. convenlo, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das’ apllcacoes financeiras realizadas, serdo devolvidas ao
'Municipio, no prazo |mprorrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena da imediata instauragdo
‘de tomadas de contas especial do responsavel, providenciada pelo repassador do recurso.

| PARAGRAFO UNICO - Se ocorrer por culpa da entidade convenente, deverd ser
acrescido ao principal, corregdo monetéria, se hpuver, bem como juros de 1% ao més.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - AUSENCIA DE PRESTA(;AO DE CONTAS

A auséncia de:presta¢do de contas no prazo e forma estabelecndos ou a pratica de
irregularidades na aplicagdo dos recursos, além das sangdes ja mencionadas, implicard na
instauracdo de tomadas de contas, para ressarcimento de valores acrescidos de corregdo
monetaria se houver e juros de 1% ao més, bem como multa de 5%, além de responsabilizagdo na
esfera penal se for o caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO
As partes elegem o FORO da comarca de Barra do Gargas-MT, para exprimir
quaisquer davidas decorrentes deste convénio.

6] o © O
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PREFEITURA MUNICIPAL &%Mé
BARRA DO GARGAS/MT S —

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3 (trés) vias de
gual teor e forma, na presenga das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surtam
seus juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gargas - MT, de de 2023.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO CONSELHO DE SEGURANCA PUBLICA DO VALE
Prefeito Municipal DO ARAGUAIA- CONSEG
Concedente Lo Presidente
” ' ' Jodo Bosco Rodrigues da Silva
Convenente
TESTEMUNHAS:

1 2.
CPF: .~ CPF:
Fungdo: , ’ _. . Funcdo:

o [ © O
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ass.

c Mugjg. 8\3!935
lm i

'Camara
Municipal w

BARRA DO GARCAS

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Qeriné.rias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei N° 038 de 17
margo de 2023, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (DISPOE SOBRE O

I%EPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A ENTIDADE QUE MENCIONA).

‘ Barra do Gargas-MT, 22 de margo de 2023

QM@% Ma U&Z;%L @M@’L

’ Giceli Cristina Esteves Barros
‘ Portaria 050/2023

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
' barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso

Ve M Camara Municipal de Barra do Gargas

ENNHRUVEIGNCESR Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

‘ Parecer n°: 045/2023

Projeto de Lei n° 0382023, de 27 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre repasse de recursos financeiros a entidade que
menciona .
I- RELATORIO
01. Trata-se de Projeto de Lei n® 0206/2023, de 27 de fevereiro de 2023, de autoria
do {’oder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre repasse de recursos financeiros a entidade
que menciona’”.

02.] Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando sobre o papel da
associagdo na insergédo de egressos do sistema prisional.

03.] J4 o projeto autoriza o executivo a assinar termo de convénio para o repasse de
R$ 2.000,00 (dois mil reais mensais) (arts. 1° e 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3°)
e da Prefeitura (Art. 4°) e a dotacdo orcamentdria decorrente da qual correrdo as despesas (Art.
5%,

04. E o relatério.
II - PARECER

A andlise da validade ou nfo de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de
competenma do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzu efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
ne thuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orginica do Municipio de Barra do Garg¢as

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse ¢ ao bem-estar de sua popula¢do, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigdes:

[ - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
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Il — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualgquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagfio do projeto pelo Alcaide.
09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.
10. - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar que a Lei Orgénica do -
Municipio de Barra do Gargas prevé a necessidade de autorizagfo legislativa, para que possa
celebrar convénio com os demais entes federativos e terceiros.
“Artigo 34 — Compete privativamente a Camara Municipal exercer as
seguintes atribuicdes dentre outras:
X1V — aprovar convénios, acordo ou qualquer outro instrumento
celebrado pelo Municipio, com a Unido, o Estado, outra pessoa
Juridica de direito publico interno ou entidades assisténcias culturais;
11. O objeto do convénio, como se depreende da justificativa apresentada, ¢ o
repasse de recursos financeiros & ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO SISTEMA
PENITENCIARIO DE BARRA DO GARCAS, para o custeio de REPAROS E
MELHORAMENTOS NA CADEIA PUBLICA E AUXILIO NO PROJETO AGENTE
MIRIM, e, portanto, ndo guarda relagdo com realizagdo de obras ou exploragdo de servigos
publicos comum, de modo que, aparentemente, prescinde de autorizagio legislativa para tanto.
12. De mais a mais, “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal € firme no e,

sentido de que a regra que subordina a celebracgéo de acordos ou convénios firmados por érgios
do Poder Executivo a autoriza¢fio prévia ou ratificagdo da Assembléia Legislativa, fere o
principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2°, da C.F.). Precedentes. 2. Acio
Direta julgada procedente para a declarag@io de inconstitucionalidade do inciso XXI do art. 54
da Constitui¢do do Estado do Parana.” (ADI 342, Relator(a): SYDNEY SANCHES, Tribunal
Pleno, julgado em 06/02/2003, DJ 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

13 Por outro lado, “Acordos ou convénios, que podem gerar encargos ou
COmpromissos gravosos ao patriménio estadual podem ser submetidos & autorizacio do
legislativo local, sem violar o principio da separagdo dos poderes. Ag¢do direta julgada
improcedente.” (ADI 331, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, julgado em
03/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

14. No que tange a matéria de fundo, oportuno trazer a licdo do ilustre
administrativista Rafael Oliveira:
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“Com o advento da Lei 13.019/2014, que estabelece novo marco
regulatorio das parcerias entre a Administra¢do Publica e as
organizagdes da sociedade civil (OSCs), o tema dos convénios
sofireu relevante alteragdo. A referida lei prevé trés instrumentos
Juridicos de parcerias com o Terceiro Setor: a) Termo de
‘ colaboracgdo (art. 2°, VII, da Lei: instrumento de parceria para a
consecu¢do de finalidades  publicas  propostas  pela
Administracdo, que envolvam a transferéncia de recursos
‘ financeiros; b) Termo de fomento (art. 2°, VIII, da Lei):
‘ instrumento de parceria para consecucdo de finalidades
publicas propostas pelas organizacées da sociedade civil que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros; e c) Acordo
‘ de cooperagdo (art. 2°, VIII-A, da Lei): instrumento de parceria
para consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco
que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros.
Registre-se, ainda, que o art. 84, pardgrafo unico da Lei afirma
‘ que a nomenclatura “convénios” ficard restrita exclusivamente
as parcerias firmadas entre os entes federados e as parcerias no
ambite do SUS.” (Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curso de
Direito Administrativo. 6° ed Rio de Janeiro: Forense; Sdo
‘ Paulo: METODO, 2018. Pdg. 530/531). (destaquei)

15. Dessa forma, se torna relevante transcrever o disposto nos arts. 84 e 84-A da Lei
13.019/2014, in verbis:

i “Art. 84. Ndo se_aplica _as parcerias_regidas por esta Lei o
| disposto na Lei n®8.666, de 21 de junho de 1993. (Redagdo dada
pela Lei n® 13.204, de 2013)

Pardgrafo unico. Sdo regidos pelo art. 116 da Lei n° 8.666, de 21
de junho de 1993, convénios: (Redagdo dada pela Lei n° 13.204,
de 2015)

[ - entre entes federados ou pessoas juridicas a eles vinculadas:
‘ (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Il - decorrentes da aplicagdo do disposto no inciso IV do art. 3°.
(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2013)

‘ Art. 84-A. A partir da vigéncia desta Lei, somente serio
celebrados convénios nas hipoteses do pardgrafo tinico do art.
84. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)”

16 Assim sendo, parece adequado que o Poder Executivo firme Termo de Fomento
(a luz da Lei 13.019/2014) e ndo convénio, uma vez que ndo ha enquadramento legal nas
exceg¢des contidas junto ao paragrafo unico do art. 84, da Lei 13.019/2014, para a realizacdo de
convenio.

17] Entretanto, para que o termo de fomento seja firmado € necessario a existéncia

[ ~ o 2! . g :
de prévia dotagio orcamentdria para execugdo da parceria (consta previsdo no art. 4° do projeto
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em comento), dependendo ainda, da aprovacio de plano de trabalho , que descreva o objeto da
parceria, as metas a serem alcancadas e os respectivos pardmetros de afericio, os projetos a
serem executados e a previsdo de receitas e despesas (art. 22 da Lei 13.019/2014). O Plano de
Trabalho encontra-se em anexo.

18. Em regra, a celebragdo de termo de fomento depende da prévia realizacdo de
chamamento publico. Ndo ha nos autos a informagio de credenciamento prévio ou de outra
hipdtese que dispense referida formalidade.

19. Ademais, € relevante que sejam observados os requisitos, as vedagdes (art. 33 ao
art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obrigagio de prestar contas (art. 65 em diante).

III. CONCLUSAOQO
20. Em razdo do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo

referente ao Projeto de Lei n® 02/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo, alertando:

21. A principio, segundo a sélida jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal. é
inconstitucional a previsdo de autorizagdo legislativa para que o Poder Executivo firme
convénios e mutatis mutandis, para que realize termo de fomento:

22, No entanto, sendo enviado a Casa projeto de lei que busca a autorizagio
legislativa para firmar convénio ¢ oportuno destacar que, no sentir desta Assessoria Juridica, o
instrumento juridico adequado para o repasse de recursos financeiros 8 ASSOCIACAO DOS
SERVIDORES DO SISTEMA PENITENCIARIO DE BARRA DO GARCAS, aparentemente,
¢ o Termo de Fomento, com a necessdria observancia dos requisitos estabelecidos junto a Lei
13.019/2014, inclusive o chamamento publico ou a justifica quanto & dispensa ou
inexigibilidade;

23, Por fim, se revela pertinente que seja apresentado pelo Poder Executivo os
documentos/declarages elencados no art. 16 da Lei de Responsabilidade, notadamente pela
meng¢do expressa de aumento do valor a ser repassado.

24, Por fim, ressalta-se que a emissdo de parecer por esta Assessoria Juridica nio
substitui o parecer das ComissGes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagao efetivamente legitima do Parlamento.

25, A opinido juridica exarada neste parecer néo tem forca vinculante, podendo seus
fundamentos serem utilizados ou nio pelos membros desta Casa.

26. E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, (3 de abril de 2023.
g Ty
% PENA—

Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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Camara Municipal de Barra do Garcas Hss.

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PARECER

Projeto de Lei n® 038/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

5 A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAV EL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

S‘ala das Comissdes da Cdmara Municipal, em 2 ¢ de .‘,’.’k',u L\.b{ © de 2023.

{1\
|

APROVADO
EM SESSﬁO QEJ06 | 2025

BT Vo)
) Shosseel

O Cilma Balbino de ?‘U;uu
2! s
e
P i 5 [P 5
Ver. PEDRO IRA DA SILVA FILHO
Relator e
Ver. JAIRO RREIRA
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BARRA DO GARCAS

~ COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS e

P‘ARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 038/2023 APROVADO
Mensagem n.° 038/2023 EM SESSAO: ;\(ﬁ 06 (2023

‘ Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 038 DE 17 DE MARCO DE 2023

1 — INTRODUCAOQO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde
sobre o repasse a entidade que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizagao para firmar termo de Convénio para
repasses pecuniarios no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) a Associacao dos
Servidores do Sistema Penitenciario de Barra do Gargas (MT), inscrita no CNPJ-
25.091.191/0001-75, situada em Barra do Gargas, durante 09(nove) meses
totalizando R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).

No texto da lei esta inserido que tais recursos serdo utilizados para com o objetivo de
reparos estruturais, assisténcia tecnolégica e melhoramento do ambiente de trabalho
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dos servidores da Unidade da Cadeia Publica de Barra do Gargas (MT), bem como
para auxiliar no Projeto Agente Mirim (AGEM) implantado nesta cidade.

Percebemos que existe previsdo de que a referida Instituicdo ira prestar contas,
restituir os valores recebidos quando forem necessarios a sua devolugdo, sendo
analisados por esta Comissao os critérios da legislagao em vigor sobre a mateéria.

BARRA DO GARCAS

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada junto a Lei n® 4.611 de 22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa
as Despesas do Municipio de Barra do Gargas (MT) para o Exercicio de 2023) no
QDD Quadro de Detalhamento da Despesa existe elemento de despesa aberto no
Orcamento vigente, onde o valor orcado atende ao repasse previsto no que é
R$ 2.000,00(Dois Mil Reais) em 09 (nove) repasses, totalizando R$ 18.000,00(Dezoito
Mil Reais), e esta de acordo com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta
STN/SOF n° 02 de 30/11/2017, para atendimento a esse Projeto de Lei, sen&o
vejamos: :

Funcional Natureza Descricdo Fonte de Valor
Programatica Recursos Orgado
02.001.04.122.0101.2004 | 3.3.90.41.00 Contribuigbes 1500.0000000 450.000,00

3 — PARECER DA COMISSAQ

A Comissao de Economia e Finangas amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 038/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comisséo de Financas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Garcas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto & iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Convénio para analise dessa Comissdo. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissdao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n° 038/2023. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.
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~ COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
| DEFESA DA MULHER
|

PARECER

Projeto de ILei n° 033/2023 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Cimara Municipal, em =2 & de 7(; wntio  de 2023.

A

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente
| WA ‘
| Ver”. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

o

Ver. VALDEI LEITE GUiMARAES
Vogal
APROVADO

| EM SESSAO 26 € (ﬂ |04

h dministrativo
Auxiliar Admini
portaria 13/1996
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VOTACAO
|

PROJETO DE LEI N° 038/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

| VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB ._ {'

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS g

qABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB VLL% L Wlk/
GERALMINO ALVES R. NETO PSB -
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD N

JAIME RODRIGUES NETO PSB J

JAIRO GEHM - 1° Secretirio PRTB N

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretirio REPUBLICANO y

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB F

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO f

P,|«\ULO BENTO DE MORAIS PL 7
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD 4.

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB {

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB {

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB Y

RESFLTADO DA VOTACAO: MERITO
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